
 

 

1 

Edição N°013/2023 17 de janeiro de 2023 

 
PORTARIA N.º 023/2023, DE 17 DE JANEIRO 

DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e 

IX, Art. 13 e anexo I, e leis pertinentes, 

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear CHARLLES MARÇAL 

SOARES, portador do CPF nº 037.889.264-90, 

GESSY GLEINE LEITE, portador do CPF nº 

035.143.184-50, NUNES SILVA NUNES, 

portador do CPF nº 043.126.754-57, e 

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA, 

portador do CPF nº 052.705.224-89 para compor a 

Comissão Permanente de Licitação. 

Art. 2º - Nomeia como: 

PRESIDENTE – Claudenice Pereira da 

Silva Rocha 

MEMBRO – Gessy Gleine Leite 

MEMBRO – Charlles Marçal Soares 

SUPLENTE – Nunes Silva Nunes 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação,  revogando-se a Portaria 003/2023 de 04 

de janeiro de 2023. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 17 de janeiro de 2023. 
WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico SRP Nº 055/2022 

Processo Administrativo nº 222/2022 

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição parcelada 

de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, 

equipamentos e materiais permanentes, para atender as 

demandas da Secretaria de Educação do Município de 

Teixeira/PB. 

VENCEDORES:  
- AC COMERCIO LTDA, CNPJ: 46.221.464/0001-29, 

com valor Global de R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos 

reais), vencendo o item 27. 

- ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ: 45.538.349/0001-10, com valor Global de R$ 

8.880,00 (Oito mil oitocentos e oitenta reais), vencendo 

os itens 12 e 13. 

- C DA SILVA GRANGEIRO - INDUSTRIA E 

COMERCIO DE MOVEIS, CNPJ: 13.895.847/0001-23, 

com valor Global de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), 

vencendo os itens 003. 

- ESCRITÓRIO MÓVEIS CORPORATIVOS 

COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 27.093.867/0001-95, com 

valor Global de R$ 17.015,00 (Dezessete mil e quinze 

reais), vencendo os itens 016, 024, 25. 

- L P EQUIPAMENTOS, CNPJ: 07.475.009/0001-06, 

com valor Global de R$ 24.800,00 (Vinte e quatro mil e 

oitocentos reais), vencendo os itens 008. 

- MULTI QUADROS E VIDROS LTDA, CNPJ: 

03.961.467/0001-96, com valor Global de R$ 1.600,00 

(Um mil e seiscentos reais), vencendo os itens 030. 

- NUZIA LEILA DUTRA DA SILVA DANTAS, CNPJ: 

03.829.590/0001-58, com valor Global de R$ 25.000,00 

(Vinte e cinco mil reais), vencendo os itens 005 e 009. 

- OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E 

EXPORTACAO EIRELI, CNPJ: 11.094.173/0001-32, 

com valor Global de R$ 3.360,00 (Três mil trezentos e 

sessenta reais), vencendo os itens 006. 

- THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO 

ALBUQUERQUE, CNPJ: 19.918.905/0001-73, com 

valor Global de R$ 10.250,00 (Dez mil duzentos e 

cinquenta reais), vencendo os itens 010 e 011. 

- VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, 

CNPJ: 20.008.831/0001-17, com valor Global de R$ 

1.817,30 (Um mil oitocentos e dezessete reais e trinta 

centavos), vencendo os itens 015. 

- VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS 

DE ESCRITORIO EIRELI, CNPJ: 35.458.953/0001-82, 

com valor Global de R$ 225.602,00 (Duzentos e 

cinquenta e cinco mil seiscentos e dois reais), vencendo 

os itens 001, 002, 004, 007, 017, 018, 019, 028, 029, 032. 

Tendo o processo o Valor Global de R$ 370.924,30 

(Trezentos e setenta mil novecentos e vinte e quatro reais 

e trinta centavos). 

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo 

com à lei, HOMOLOGO, nos termos da Lei 10.520/02, 

em consequência, fica convocado os licitantes 

vencedores para assinatura da Ata de Registro de Preços 

no prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 64, 

da Lei 8.666/93, do citado diploma legal, sob as 

penalidades da lei. 

Teixeira/PB, 17 de Janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 013/2023, de 17 de janeiro de 2023 

 

 

2 

EXTRATO TERMO RECONHECIMENTO 

DIVIDA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2022 

EMPRESA: JOANILSON GUEDES – SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ Nº 

26.926.422/0001-86. 

DO OBJETO: reconhece o débito pelos serviços 

prestado durante mês de setembro de 2022, no valor de 

R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais), 

concernente a dívida que possui com a empresa   

referente contrato n. 01.005, datado de 07 de janeiro de 

2022, com objeto  prestação de serviços técnicos 

especializados de assessoramento preventivo de atos 

jurídicos que possam prejudicar o erário municipal e 

promover defesa administrativa, com acompanhamento 

junto ao Gabinete do Prefeito do município,  do processo 

de Inexigibilidade nº 05/2022. 

FUNDAMENTO LEGAL: Constituição Federal de 

1988, Lei Complementar n 101/2000, Resolução n 

750/93 do Conselho Federal de Contabilidade CF, 

Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – 

MCASP, Normas Brasileiras de Contabilidade 

Aplicadas ao Setor Público (NBC T 16.4 Transações no 

Setor Público. 

DATA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO TERMO RECONHECIMENTO 

DIVIDA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº 009/2022 

EMPRESA: WELITON ALVES SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ sob o nº.  

45.128.123/0001-40. 

DO OBJETO: O município, pelo presente instrumento, 

reconhece o débito pelos serviços prestado durante mês 

de outubro de 2022, para realizar o empenhamento da 

nota fiscal de serviços nº 2022/00000000012 datada de 

08/11/2022,  no valor de R$ 4.500,00 (Quatro mil e 

quinhentos reais), concernente a dívida que possui com 

a empresa   referente contrato n. 01.039, datado de 10 de 

fevereiro de 2022, com objeto  CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

ASSESSORIA NA ÁREA DE DIREITO PÚBLICO, 

JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 

COM REALIZAÇÃO DE VISITA SEMANAL E 

CONSULTORIA DIRETA, ACERCA DO 

DESEMPENHO DE ATIVIDADE TÍPICA DA 

SECRETARIA EM LIÇA, NO DESEMPENHO DE 

ANÁLISE/EMISSÃO DE PARECER NO TOCANTE 

A POSSIBILIDADE DE CONCESSÃO DE FÉRIAS, 

PERMUTAS, ADICIONAIS, E QUAISQUER 

OUTRAS MEDIDAS INERENTES AO AGENTE 

PÚBLICO, BEM COMO, AINDA, PROCEDENDO 

COM O ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES, 

PROCESSOS DE READAPTAÇÕES, COMISSÃO DE 

PENALIDADES ADMINISTRATIVAS E MATÉRIAS 

CORRELACIONADAS. DADO OUTRO, EM 

ACOMPANHAMENTO JUNTO A DEMANDAS 

ORIUNDAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

ESTADUAL, FEDERAL E DO TRABALHO, COM O 

ESCOPO DE DAR RESOLUTIVIDADE A 

NOTIFICAÇÕES E OFÍCIOS RECEBIDOS,  do 

processo de Inexigibilidade nº 09/2022. 

FUNDAMENTO LEGAL: Constituição Federal de 

1988, Lei Complementar n 101/2000, Resolução n 

750/93 do Conselho Federal de Contabilidade CF, 

Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – 

MCASP, Normas Brasileiras de Contabilidade 

Aplicadas ao Setor Público (NBC T 16.4 Transações no 

Setor Público. 

DATA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 
                                    

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


